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PROCEDIMENTO CONCURSAL PARA O PROVIMENTO DO CARGO DE DIRETOR DE DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE 

GESTÃO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 1.º GRAU – REF.ª 2024-83 

(Aviso (extrato) n.º 21561/2024/2, no Diário da República, II série — N.º 188 - 27 de setembro de 2024) 

 

APRECIAÇÃO DE CANDIDATURAS | DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

 

Considerando que a Vogal Efetiva Maria Goreti Fernandes Leite, Diretora de Departamento Municipal de Gestão 

de Pessoas, se encontra ausente do serviço, a ata que deu origem à presente lista foi elaborada, redigida e 

assinada pela Vogal Suplente Sónia Beatriz Antunes Rodrigues, Diretora do Departamento Municipal do 

Gabinete do Munícipe. 

 

1. CANDIDATURAS RECECIONADAS 

Foram rececionadas 35 candidaturas para o presente procedimento concursal. 

 

2. CANDIDATOS/AS ADMITIDOS/AS 

O júri deliberou admitir os 6 candidatos/as infra identificados por comprovarem os requisitos de admissão. 

Nome do/a Candidato/a Código cand. 

1. Gilberto Fagundes Coutinho 2024-83#155554 

2. Helio Celso Pinto De Sousa 2024-83#155645 

3. José Luís De Meireles Ferreira Ramos 2024-83#154948 

4. Rui Alberto Rebola Dos Santos Branco 2024-83#155604 

5. Sérgio Filipe Pinto Malta 2024-83#155646 

6. Vitor Jaime Moreira Dos Santos 2024-83#154868 

 

3. CANDIDATOS/AS EXCLUÍDOS/AS 

O júri deliberou ainda excluir os/as 29 candidatos/as abaixo indicados/as, por não possuir/comprovar o requisito 

de admissão, ou seja, “ (…) os titulares dos cargos de direção intermédia são recrutados, (…), de entre 

trabalhadores em funções públicas contratados ou designados por tempo indeterminado, licenciados, 

dotados de competência técnica e aptidão para o exercício de funções de direção, coordenação e controlo que 

reúnam (…) seis anos de experiência profissional em funções, cargos, carreiras ou categorias para cujo 

exercício ou provimento seja exigível uma licenciatura, consoante se trate de cargos de direção intermédia 

do 1.º (…) grau (…) ”, a saber: 

 Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a 

1 Ana Luísa Taveira Afonso 2024-83#154832 

2 Andreia Alexandra Carneiro Gomes 2024-83#154801 

3 Andreia Filipa Campos Alves 2024-83#155620 

4 Carla Sandra Silva Cardoso 2024-83#155533 

5 Christian Monteiro Seabra 2024-83#154596 

6 Eduardo Carvalho 2024-83#155070 
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 Nome do/a Candidato/a Código Candidato/a 

7 Filipa Gonçalves De Sousa 2024-83#155545 

8 Filipe Santa-Barbara Bettencourt Seabra 2024-83#154859 

9 Inês De Sousa 2024-83#154969 

10 Jéssica Leila Fernandes Vieira 2024-83#155571 

11 João Firmino Soares Abreu Alves 2024-83#154833 

12 João Paulo Martins Mota 2024-83#155523 

13 Marcos Paulo Neres Dos Santos De Souza 2024-83#155531 

14 Mariana Neiva Santos Oliveira 2024-83#155209 

15 Matilde Barbedo Cardoso De Castro Nabais 2024-83#154586 

16 Miguel Ferreira Do Rosário 2024-83#154972 

17 Miguel Ricardo Mendonça Pinheiro 2024-83#154773 

18 Mónica Cristina Soares Gomes 2024-83#155614 

19 Paulo Jorge Costa Cardoso 2024-83#155434 

20 Pedro Emanuel Brandão Silva 2024-83#155669 

21 Pedro Filipe Correia Pereira 2024-83#155534 

22 Rodrigo Alexandre Gouveia Rodrigues 2024-83#155570 

23 Sara Maria Félix Correia 2024-83#155211 

24 Sofia Isabel Alves Carneiro 2024-83#155021 

25 Teresa Francisca Vides Martins 2024-83#155588 

26 Thiago Cézar Ferreira Mascarenhas 2024-83#154823 

27 Tiago Daniel Neiva De Amorim 2024-83#155013 

28 Tiago Oliveira Magalhaes E Sousa 2024-83#155362 

29 Vitor Miguel Gonçalves De Mesquita 2024-83#155387 

 

4. RESULTADOS DA AVALIAÇÃO CURRICULAR 

De acordo com os fatores e critérios de apreciação da Avaliação Curricular definidos na Ata n.º 1, os resultados 

obtidos pelos/as candidatos/as foram os seguintes: 

Nome do/a Candidato/a Código cand. Resultado 

1. Gilberto Fagundes Coutinho 2024-83#155554 12,50 

2. Helio Celso Pinto De Sousa 2024-83#155645 18,60 

3. José Luís De Meireles Ferreira Ramos 2024-83#154948 16,60 

4. Rui Alberto Rebola Dos Santos Branco 2024-83#155604 19,60 

5. Sérgio Filipe Pinto Malta 2024-83#155646 19,10 

6. Vitor Jaime Moreira Dos Santos 2024-83#154868 16,50 

 

5. CONVOCATÓRIA PARA A ENTREVISTA PÚBLICA 

A Entrevista Pública tem como objetivo a avaliação, por parte do júri, das razões da candidatura e motivação 

para a função, percurso profissional e atividades desenvolvidas, competências e dimensões comportamentais 

relevantes, bem como o perfil do candidato. 
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Assim, o júri delibera agendar as Entrevistas Públicas para o dia 4 de dezembro de 2024, que irão decorrer na 

Direção Municipal de Gestão de Pessoas e Organização, sita na Rua do Bolhão, n.º 192, 4000-111 Porto, de 

acordo com a calendarização infra: 

Nome do/a candidato/a Código cand. Dia Hora 

1. Gilberto Fagundes Coutinho 2024-83#155554 04/12/2024  9:30 

2. Helio Celso Pinto De Sousa 2024-83#155645 04/12/2024 10:00 

3. José Luís De Meireles Ferreira Ramos 2024-83#154948 04/12/2024 10:30 

4. Rui Alberto Rebola Dos Santos Branco 2024-83#155604 04/12/2024 11:00 

5. Sérgio Filipe Pinto Malta 2024-83#155646 04/12/2024 11:30 

6. Vitor Jaime Moreira Dos Santos 2024-83#154868 04/12/2024 12:00 

 

6. RESPOSTA A DÚVIDAS 

Em caso de dúvida ou dificuldade em alguma matéria sobre o presente procedimento concursal, deverá enviar 

email para Contacte-nos. 

 

Porto, 11 de novembro de 2024 

 

 

A Chefe de Divisão Municipal de Recrutamento e Seleção 
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